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Anotace

Bakalářská práce se zabývá postavením člověka s mentálním

postižením v katolické komunitě . První část studie představuje ve dvou

kapitolách teoretická východiska, která vytváří předpoklad pro druhou,

výzkumnou část práce . Stěžejním tématem teoretic ké části je

problematika integrace l idí s mentálním postižením do katolické

komunity. Praktická část interpretuje a analyzuje získané poznatky na

základě provedených rozhovorů s l idmi s mentálním postižením

i s l idmi bez postižení, kteří jsou součástí kon krétní katolické

komunity.
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1 Úvod

Předkládaná práce otevírá téma, které se zabývá člověkem

s mentálním postižením. Člověkem, který je členem konkrétního

náboženského společenství – katolické komunity. Člověkem hledajícím

smysl života, životní hodnoty, sám sebe, ale i Boha.

Cílem této práce je zj ist i t , jaký vliv má katolická komunita na

člověka s mentálním postižením, tedy jakým způsobem je v ní ukotven,

jak to vnímá on sám, ale také jeho okolí .

Na základě rozhovorů s věřícími l idmi s mentálním postižením

a s l idmi, kteří jsou účastni na věcech jejich duchovního života, nahlíží

tato studie do světa l idí s mentálním postižením v konkrétní katolické

komunitě, zkoumá a interpretuje postoje l idí s mentálním postižením

k jej ich víře, k postavení v katolické komunitě, k duchovnímu

a náboženskému světu jako takovému. Zároveň umožňuje l idem

s mentálním postižením vstoupit do dialogu, být vnímán a mít možnost

spoluprožít a nahlédnout věci z j iné než každodenní perspekt ivy.

Důvodem, proč se tato studie zabývá právě problematikou vlivu

víry a náboženství pohledem člověka s mentálním postižením, je fakt,

že tomuto tématu není v České republice věnováno příl iš pozornosti .

Člověk s mentálním postižením samozřejmě má a dostává

pří ležitost výběru své vlastní duchovní cesty. Pokud se stane členem

nějakého náboženského směru, má také on svou osobní zkušenost

s vírou. Jeho myšlenky a názory by neměly zůstat skryty jen jeho

vlastnímu světu. I toto je t edy důvod volby tématu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí . První

teoretická část je dále členěna d o dvou kapitol , které svým obsahem

těsně navazují na výzkumnou část práce. První kapitola se zabývá

fenoménem katolické víry, zejména objasňuje několik důležitých

pojmů, které se dotýkají duchovních potřeb každého člověka, tedy

i člověka s mentálním postižením.
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Druhá kapitola se věnuje problematice postavení člověka

s mentálním postižením v katolické komunitě. Text na základě

prozkoumaných informačních zdrojů odpovídá na otázky, jakým

způsobem je člověk s mentálním postižením vnímán katolickou církví,

jakým způsobem katolická církev u nás i v zahraničí přistupuje

k věřícímu člověku s postižením a jakou mu nabízí péči a podporu

z hlediska naplnění jeho duchovních potřeb.

Druhá, výzkumná část bakalářské práce odpovídá na základě

provedených rozhovorů na hlavní výše zmíněný výzkumný problém této

práce.
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2 Katolická víra jako jedna z možných duchovních

cest

První část této kapitoly stručně představuje hlavní pil íře

katolické víry. Druhá část textu je věnována objasnění a přiblížení

termínů, které jsou vlastní nejenom katolické víře, ale téměř každému

náboženství či náboženskému směru a hrají také důležitou roli ve

výzkumné části bakalářské práce. Jsou to pojmy víra, duchovní cesta

(duchovní život ) a spiri tuali ta .

2.1 Katolická víra

Jako většina náboženství a náboženských směrů je i katolictví

způsobem života, kterým nahlížíme do sebe, máme díky němu určitý

způsob myšlení, chápání. Podstatou katolické víry je víra v Krista jako

živého, vtěleného Syna Božího, který se stal člověkem. Skrze něj l idé

věří v Boha.

Katolicismus je způsob křesťanského náboženského ž ivota

a myšlení, který vznikl na základech západního křesťanství

v souvislosti s reformací a v reakci proti vzniku protestant ismu v 16.

století . Katolická cí rkev je charakterist ická svou věrností k římskému

biskupovi (papežovi), proto bývá někdy označována jako

římskokatolická (Vojtíšek, 2004).

Náboženský život římskokatolických křesťanů zahrnuje nedělní

bohoslužby se čtením a výkladem bibl ického textu a sedm svátostí :

svátost eucharist ie (svaté při j ímání) , křest , biřmování , smíření

(na základě pokání) , svátost manželství , svátost pomazání nemocných

olejem a svěcení jáhnů, kněží a biskupů. Tyto obřady spadují do

veřejného prožívání náboženského ži vota. Osobní zbožnost

římskokatolického křesťana může být také obohacena prožíváním

svátků a poutí k význačným místům (tamtéž).
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Ať už je postoj současné společnosti ke katolické víře jakkoli

rozpolcený (a to i mezi samotnými katolíky), je známo, že toto

náboženské hnutí má v současné populaci stále veliké zastoupení. 1

2.2 Víra, spiritualita, duchovní cesta

Řekne-li se víra , každý z nás si pod t ímto slovem představí na

základě svých osobních zkušeností něco j iného. Důležitou roli při

definici ví ry hrají také naše prožitky , hodnoty a osobní perspektiva.

Pojem víra můžeme uchopit jako fi losofický, abstraktní pojem

a charakterizovat ho poté jako naději , možnost, proces, budoucnost.

Velmi často se však dává do souvislo sti s křesťanstvím.

Naše práce zkoumá člověka s mentálním postižením v katolické

komunitě. Uvádíme zde tedy pro pocho pení definici víry, tak jak j i ve

své knize Žít s tajemstvím zmiňuje významný katolický kněz, fi losof ,

teolog, sociolog a religionista Tomáš Halík . Ten hovoří o víře takto:

„Víra, jak j í rozumím já, je schopnost vnímat skutečnost jako oslovení:

snaha naslouchat, učit se, porozumět, být připraven odpovídat…víra je

pro mě síla, energie, která přetváří život z monologu v dialog…víra

povzbuzuje člověka, aby překročil hranice svých vlastních zájmů

a podíval se sám na sebe a na své životní si tuace z určitého

nadhledu…“ (Halík, 2013, s . 14 - 15) .

Současný papež římskokatolické cí rkve (František) vnímá víru

jako dar, říká, že „víra je dar a nelze j i studovat. Studují se věci víry

k jej ímu lepšímu chápání, ale studiem nikdy k víře nedojdeš. Víra je

darem Ducha svatého. Obdarováním, které přesahuje každou přípravu.

A tento dar přichází krásným přičinění maminek a babiček, krásným

přičiněním žen v rodině.“ (Radio Vaticana,©2003-2015).

1 Římskokatolická církev je největší organizovanou náboženskou skupinou v České republice. Podle

sčítání lidu z roku 2011 se k ní hlásí 1 082 463 obyvatel (tj. 10,37 %).

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_c%C3%ADrkev
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEensk%C3%A1_spole%C4%8Dnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/2011
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V posledních letech ve světě výrazně vzrostla frekvence užívání

slova spiri tuali ta . Význam samotného slova spiri tuali ta je odvozen

z lat inského slova spiri tus , které bývá překládáno jako duch nebo dech,

nebo od slova spiri t(u)alis , které označuje duchovní nebo duševní. Oba

tyto lat inské termíny pocházejí ze slovesa spirare, což znamená dýchat

(Kraus, 2005).

Mc Grath (2001) při definování spiri tual i ty vychází z hebrejského

slova ruach, které bývá překládáno jako duch, dech, vítr . Spiri tuali ta je

pak podle něj něčím, co má schopnost oživit a podníti t v nás víru,

podníti t v nás to, co víru žene a motivuje. Spiri tuali ta prohlubuje

a zdokonaluje život věřících. Mc Grath (tamtéž, s . 14) uvádí také

definici křesťanské spiri tuali ty, tato „se týká hledání naplněné

a autentické křesťanské existence, zahrnující spojení základních

myšlenek křesťanství a veškerých zkušeností týkajících se života na

základě křesťanské ví ry a v jeho sféře.“

Říčan (2002) chápe spiri tuali tu jako vni třní prožitek, na základě

něhož člověk jedná určitým odpovídajícím způsobem.

Smékal (2005, s . 86) definuje spiri tuali tu jako „ způsob


[…]


obohati t .

Naplnění cílů

Cílem výzkumného šetření bylo jednak poukázat na to,

že duchovní život se týká také l idí s mentálním postižením,

a poskytnout těmto l idem příležitost k dialogu nad t ímto tématem.

Domníváme se, že rozhovory s l idmi s mentálním postižením

jednoznačně prokázaly, že i l idé s mentálním postižením mají zájem,

pokud jsou k víře vedeni , být součástí katolické komunity, účastnit se

náboženského života, povídat si o věcech víry a o problémech, které

s ní souvisí . Velmi důležitý je pro ně také dialog, v němž dostávají

prostor přemýšlet o nových skutečnostech nebo hodnoti t stávající

problémy a skutečnosti .
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Dalším cílem výzkumné části byla snaha přispět získanými

poznatky z rozhovorů ke zkvali tnění sociálních služeb poskytovaných

l idem s mentálním postižením. Proto byly výsledky výzkumného šetření

předány Oblastní charitě v Poličce a jej í zaměstnanci mohou tak dále

rozvíjet služby v oblasti duchovní péče o l idi s mentálním postižením.
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5 Závěr

Cílem této studie bylo na základě rozhovorů s l idmi, kteří jsou

členy konkrétní katolické komunity, zj ist i t , jaký vliv má katolická

komunita na člověka s mentálním postižením.

Během výzkumného šetření jsme se přesvědčil i , že vstoupit do

dialogu s člověkem s mentálním postižením a získat jednoznačné

odpovědi na předem stanovené otázky je velmi těžké. Původním

smyslem bylo tedy z ískat kvali tní informace, k teré lze posléze nějakým

způsobem interpretovat. To se nám zcela j istě podařilo u l idí bez

postižení, u l idí s mentálním postižením jsme ale dospěli k poznání ,

že mnohem důležitější než získat přesné a j asné odpovědi na všechny

otázky je samotné setkání dvou l idí , setkání dialogické, poskytující

l idem s mentálním postižením pocit důležitosti , pocit , že jsou

rovnocennými partnery v rozhovoru.

Zvláštním momentem všech setkání s l idmi s mentálním

postižením byl následný přesah setkání, kdy nešlo o pouhý přen os

informací od jedné strany ke druhé, ale kdy nevědomě došlo právě ke

vzájemnému duchovnímu obohacení.

Současný trend ve speciální pedagogice podněcuje svět k inkluzi

a integraci l idí s postižením. Aby tyto naše snahy byly úplné, je třeba

dát l idem s mentálním postižením příležitost k rozhovoru o svých

duchovních potřebách, mluvit s nimi o základních religi onist ických

problémech, poskytnout j im dostatečný přísun informací o náboženství

a náboženských směrech, podporovat je a doprovázet na jej ich duchovní

cestě.

V dialogu s člověkem, ať už s člověkem s postižením nebo bez

postižení, můžeme také obohati t sami sebe o nové myšlenky a názory.

Dialog může být podnětem k zastavení se v rychlém toku našeho života,

může vyvolat skryté bolesti a nalézt na ně lék, může druhému otevřít

v sobě nový rozměr přemýšlení, získat nový náhled, vystoupit ze sebe

sama, pomoci, př ispět a obohati t život náš i toho druhého.
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Toto vše by mělo být nějakým způsobem obsaženo také v práci

speciálního pedagoga, být pří tomen a nabízet účast na životě toho

druhého.

Důležitým prvkem života člověka s postižením i bez post ižení

je být součást í nějakého celku, skupiny, komunity. Zde můžeme vytyčit

nový cíl pro speciálního pedagoga. Být prostředníkem mezi věřícím

člověkem s mentálním postižením a náboženskou komunitou, ci t l ivě

pomoci oběma st ranám dosáhnout průniku, tak aby jejich vztah byl

přirozený a obohacením pro obě st rany.

Domníváme se tedy, že duchovní a náboženské potřeby l idí

s mentálním postižením jsou pro ně stejně důležité jako jejich potřeby

biologické. Aby mohl být člověk s mentálním postižením plnohodnotně

účasten na věcech své vír y, je nutná spolupráce organizací , které

s l idmi s postižením pracují s jednotlivými náboženskými komunitami,

ale také spolupráce speciálních peda gogů s jednotlivými farnostmi.

Považujeme tedy za důležité, aby byl speciální pedagog schopen

orientace v náboženském prostředí ve svém okolí a měl k dispozici

důležité informace o možnostech podpory duchovního života u l idí se

zdravotním postižením.

Výše uvedené zpracování problematiky – postavení člověka

s mentálním postižením v katolické komunitě – vnímáme také jako

vhodný podklad pro téma diplomové práce.
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7 Seznam příloh

Příloha č. 1: Jednotlivé otázky

A. Lidé s mentálním postižením

 Kdy jste se setkal s vírou v Boha?

 Co pro Vás znamená víra? (jak Vám pomáhá v životě, s čím Vám

pomáhá?)

 Jak Vaši ví ru vnímaj í Vaši kamarádi, známí, sourozenci, rodiče?

 Co pro Vás znamenají ostatní členové katolické komunity

(pomáhají Vám s něčím? Potkáváte se s nimi i mimo života

v komunitě?)

 Co Vám přináší katolická komunita? (našel jste si tam kamarády,

atd.)

B. Lidé bez postižení, kteří znají respondenty z katolické komunity

 Jak vnímáte člověka s mentálním postižením ve Své katolické

komunitě?

 Co si myslí te, že přináší ví ra l idem s mentálním postižením?

 Co si myslí te, že znamená pro l idi s MP být součástí katolické

komunity?

C. Církevní členové poličské katolické komunity

 Jak vnímáte člověka s mentálním postižením ve Své katolické

komunitě?

 Co si myslí te, že přináší ví ra l idem s MP?

 Co si myslí te, že znamená pro l idi s MP být součástí katolické

komunity?

 Mohou lidé s mentálním postižením obohati t katol ickou

komunitu? Pokud ano, čím?