Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 24.7.2015 Podpis:

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační

stupeň:

S jakým stupněm postižení, jsou osoby s MP schopny vnímat křesťanský způsob života?

Seznamte komisi, k jakým výsledkům jste dospěla při svém šetření.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Bakalářská práce se řadí svým tématem k pracem ojedinělým. Je logicky utříděna, literární prameny

jsou dostačující k dané problematice, která je velmi málo v odborné literatuře popisována. Cílem studie

bylo na základě rozhovorů s lidmi, kteří jsou členy katolické komunity, zjistit, jaký vliv má katolická

komunita na člověka s mentálním postižením. Pregnantně byl realizován výzkum. Z práce je patrné, že

tento výzkum byl časově náročný. Po formální stránce je práce vyhovující.

Analytická část
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